ДОГОВОР
ВОЗМЕЗДНОГО ОКАЗАНИЯ УСЛУГ

г. Минск__________ " " 2023 г.

Научно-методическое учреждение «Национальный институт образования»
Министерства образования Республики Беларусь в лице директора института Гинчук
Валентины Васильевны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем
«Заказчик», с одной стороны, и гражданин (ка)____________________________________,
именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, именуемые вместе «Стороны»,
а по отдельности «Сторона», заключили настоящий договор (далее -  Договор) о
нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется оказать Заказчику услуги, в соответствии с

техническим заданием (далее -  Услуги), являющемся неотъемлемой частью Договора
(приложение 1) и протоколом заседания рабочей группы, в котором распределены
направления по оказанию услуг между членами рабочей группы с учетом опыта и
квалификации каждого специалиста (приложение 2).

1.2. Исполнитель обязуется сдать результат оказания Услуг Заказчику по Акту
сдачи-приемки в установленный Договором срок, а Заказчик обязуется принять результат
оказанных Услуг и оплатить их в порядке и на условиях, определенных Договором.

2. СРОК И ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ УСЛУГ
2.1. Договор заключен на оказание услуг в период с « »___________по « »________.
2.2. Исполнитель оказывает Услуги лично в соответствии с п. 1.1.
2.3. Место оказания услуг:_________________ .
2.4. Начальный и конечный сроки выполнения работы по предмету Договора могут

быть изменены по взаимному соглашению сторон с учетом требований законодательства
путем заключения дополнительного соглашения к Договору.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Заказчик обязан:
3.1.1. оплатить оказанные Исполнителем Услуги в соответствии с положениями

раздела 5 Договора;
3.1.2. производить в установленном порядке уплату обязательных страховых взносов

на государственное социальное страхование в Фонд социальной защиты населения
Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь.

3.1.3. обеспечивать беспрепятственный допуск представителей государственных
органов и иных организаций, в компетенцию которых входит осуществление проверок и
контроля за соблюдением законодательства, в том числе проверок условий выполнения
работ, а также представлять информацию, необходимую для проведения контрольных
мероприятий.

3.2. Заказчик имеет право:
3.2.1. контролировать оказание Исполнителем Услуг;
3.2.2. если Исполнитель не приступает своевременно к исполнению Договора или

оказывает У слуги настолько медленно, что окончание их к сроку становится явно
невозможным, Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать
возмещения убытков, Заказчик вправе отказаться от Договора до истечения срока действия
Договора в случаях нарушения Исполнителем требований, указанных в техническом
задании, при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

3.3. Исполнитель обязан:
3.3.1. оказать Услуги лично;
3.3.2. оказать Услуги качественно и в установленный срок;
3.3.3. незамедлительно информировать Заказчика об обнаруженной невозможности

получить ожидаемые результаты или о нецелесообразности продолжения работы,
предусмотренной техническим заданием;

3.3.4. в случае предъявления удовлетворить требования Заказчика по устранению
недостатков, допущенных по причине отступления от параметров, предусмотренных в
техническом задании;

3.3.5. если Исполнитель является пенсионером, он обязан в течение 5 (пяти) рабочих
дней с момента подписания Договора известить об этом орган, выплачивающий пенсию.
Если в период оказания услуг по Договору Исполнитель приобрел статус пенсионера, он
обязан в течение 2 (двух) рабочих дней со дня получения пенсионного удостоверения
письменно уведомить об этом Заказчика, указав номер пенсионного удостоверения и орган,
выплачивающий ему пенсию;

3.3.6. сохранять коммерческую тайну Заказчика, которая станет ему известна в
процессе исполнения по Договору, и не разглашать ее третьим лицам без соответствующего
разрешения Заказчика.

Стороны также устанавливают, что все сведения и информация, ставшие известными
Исполнителю во время оказания услуг по Договору, в том числе обозначенные Заказчиком в
письменном виде «Конфиденциальная информация» и/или «Коммерческая тайна», являются
конфиденциальными (далее -  конфиденциальная информация) и не подлежат разглашению
без предварительного письменного разрешения Заказчика.

Под разглашением конфиденциальной информации понимаются действия или
бездействие Исполнителя, в результате которых конфиденциальная информация в любой
возможной форме (устной, письменной, иной форме) становится известной третьим лицам,
не занятым непосредственно в выполнении работ для Заказчика, совместных проектах и
другой совместной деятельности Сторон.

3.4. Исполнитель имеет право отказаться от исполнения обязательств по Договору при
условии полного возмещения Заказчику убытков, включая реальный ущерб и упущенную
выгоду.

4. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ УСЛУГ
4.1. По факту оказания Услуг Исполнитель представляет Заказчику на подписание акт

сдачи-приемки оказанных услуг в двух экземплярах и оформленные в виде отчета
результаты оказания Услуг, предусмотренные техническим заданием.

4.2. В течение 10 (десяти) рабочих дней после получения акта сдачи-приемки
оказанных услуг Заказчик обязан подписать его и направить один экземпляр Исполнителю,
либо при наличии недостатков представить Исполнителю мотивированный отказ от его
подписания.

4.3. В случае наличия недостатков Исполнитель обязуется устранить их в течение 5

(пяти) рабочих дней со дня получения соответствующих претензий Заказчика.
4.4. Услуги считаются оказанными с момента подписания Сторонами акта сдачи-

приемки оказанных услуг.

5. ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
5Л. Общая стоимость Услуг составляет____________(___________________________ )

долларов США в соответствии с расчетом стоимости оказываемых услуг (приложение 3).
Оплата производится в белорусских рублях по курсу фактической продажи Заказчиком

долларов США обслуживающему банку для проведения оплаты Исполнителю после оказания
услуг, предусмотренных техническим заданием (приложение 1). Заказчик по требованию
Исполнителя может предоставить письмо, подтверждающее курс продажи долларов США
обслуживающему банку.

5.2. Заказчик оплачивает Услуги в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней после
подписания Сторонами акта сдачи-приемки оказанных услуг.

5.3. Заказчик выплачивает Исполнителю обусловленную цену за оказанные Услуги за
вычетом сумм взносов в ФСЗН (34% и 1%). Исполнитель освобождается от уплаты
подоходного налога в соответствии с пунктом 1.3 пункта 1 Указа Президента Республики
Беларусь № 460 от 22 октября 2003 г. «О международной технической помощи,
предоставляемой Республике Беларусь».

5.4. Все расчеты по Договору производятся в безналичном порядке путем
перечисления денежных средств на указанный Исполнителем карт-счет
№____________________ . В случае, если у Исполнителя отсутствует карт-счет, сумму,
подлежащую выплате, Заказчик перечисляет почтовым переводом. Расходы за почтовый
перевод осуществляются за счет Исполнителя.

5.5. Обязательства Заказчика по оплате считаются исполненными на дату зачисления
денежных средств на расчетный счет Исполнителя или перечисления почтовым переводом.

6. ПРАВА СТОРОН НА РЕЗУЛЬТАТЫ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ
6.1. Имущественные права на результаты оказанных Услуг по предмету Договора, в

том числе подлежащие правовой охране, полученные Исполнителем при выполнении
Договора, принадлежат Заказчику.

Выбор формы правовой охраны результатов оказанных Услуг по предмету Договора,
право распоряжения имущественными правами на результаты оказанных Услуг
принадлежат Заказчику.

6.2. Исполнитель вправе использовать результаты оказанных Услуг для собственных
нужд: использование полученных знаний для научных исследований как основы для
создания новых знаний, для проведения собственных исследований и разработок
(экспериментов), получения на их основе требуемых значений показателей, использования
в образовательном процессе, создания новых материалов и иных знаний и опытных
образцов. К собственным нуждам не может относиться деятельность Исполнителя,
связанная с систематическим получением прибыли.

6.3. Исполнитель оказанных Услуг, результаты которых подлежат правовой охране,
сохраняет за собой личные неимущественные права в соответствии с законодательством и
Договором.

6.4. Исполнитель несет ответственность за нарушение личных неимущественных и
(или) имущественных прав третьих лиц при оказании Услуг по Договору и передачи их
результата Заказчику.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору

Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством
Республики Беларусь.

7.2. За нарушение сроков оказания Услуг (п. 2.1. Договора) Заказчик вправе требовать
с Исполнителя уплаты пени в размере 0,15 процентов от стоимости не оказанных в срок
Услуг за каждый день просрочки.

7.3. За нарушение сроков оплаты (п. 5.2 Договора) Исполнитель вправе требовать с
Заказчика уплаты пени в размере 0,15 процентов от неуплаченной суммы за каждый день
просрочки.

7.4. За не указание Исполнителем при заключении Договора сведений о том, что он
является пенсионером, и органа, выплачивающего ему пенсию, а также за не уведомление
в установленный Договором срок о приобретении Исполнителем статуса пенсионера
Исполнитель возмещает Заказчику в полном объеме убытки, причиненные взысканием с
Заказчика органом, выплачивающим Исполнителю пенсию, сумм излишне выплаченной
пенсии.

8. ФОРС-МАЖОР
8.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное

неисполнение обязательств по Договору, если таковое явилось следствием обстоятельств
действия непреодолимой силы, а именно: войны, стихийного бедствия, пожаров,
наводнений, землетрясений, забастовок, мятежей и других социальных волнений, а также
действий властей, которые могут повлиять на выполнение обязательств по Договору.

8.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по
Договору, обязана в течение 3 (трех) дней с момента наступления обстоятельств
непреодолимой силы в письменной форме известить об этом другую Сторону.

8.3. Доказательством наступления обстоятельств непреодолимой силы является
справка компетентного государственного органа.

8.4. Если обстоятельства непреодолимой силы продолжают действовать более 30
(тридцати) дней, то каждая Сторона вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ИЗМЕНЕНИЕ
И ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ ДОЕОВОРА

9.1. Договор вступает в силу после его подписания обеими сторонами, распространяет
свое действие на отношения Сторон, возникшие с __.__.20__, и действует до полного
исполнения Сторонами своих обязательств по Договору.

9.2. Все изменения и дополнения к Договору действительны, если совершены в
письменной форме и подписаны обеими Сторонами. Соответствующие дополнительные
соглашения Сторон являются неотъемлемой частью Договора.

9.3. Договор может быть досрочно расторгнут по соглашению Сторон либо по
требованию одной из Сторон в порядке и по основаниям, предусмотренным действующим
законодательством Республики Беларусь.

10. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
10.1. При исполнении своих обязанностей по Договору Стороны, их аффилированные

лица, работники или посредники обязуются не совершать в отношении иных лиц действий,
связанных с оказанием влияния на принимаемые ими решения (действия) с целью
получения каких-либо неправомерных преимуществ или для реализации иных
неправомерных целей.

10.2. При исполнении своих обязанностей по Договору Стороны обязуются не
допускать действий коррупционной направленности.

10.3. Стороны обязуются использовать механизм взаимного уведомления о случаях
нарушения одной из Сторон условий оговорки, а также опровержения (подтверждения)
названных действий.

Стороны признают возможность расторжения Договора в одностороннем порядке в
случае нарушения одной из Сторон условий оговорки, а также требовать возмещения
реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

11. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
11.1. Стороны будут стремиться к разрешению всех возможных споров и разногласий,

которые могут возникнуть по Договору или в связи с ним, путем переговоров.
11.2. Споры, не урегулированные путем переговоров, передаются на рассмотрение

суда в порядке, предусмотренном действующим законодательством Республики Беларусь.

12. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
12.1. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую

силу, по одному для каждой из Сторон.
12.2. Указанные в Договоре приложения, составляют неотъемлемую часть Договора.

13. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
З ак а зч и к И сп ол н и тел ь
Научно-методическое учреждение
«Национальный институт образования»
Министерства образования Республики
Беларусь

ФИО
Паспорт серия номер
Выдан

ул. Короля, 16, 220004, г. Минск,
т/ф. 200-56-35
УНП 190374888 Расчетный
BY61PJCB364200000014190000840 в

счет
ОАО

Личный номер
Страховой номер
Место жительства

«Приорбанк», код PJCBBY2X Адрес нахождения пенсионного дела

Директор института
В.В.Гинчук

(для пенсионеров)

/ /
Ф. И. О.

Приложение 3
к договору №___от «__» _____ 2023

Расчетная стоимость оказываемых услуг

Вид оказываемых услуг
Ставка,
долл.
США

Объем
работы

Итого, долл.
США

ИТОГО

Общая стоимость___________ (_____________________) долл. США.

Ставка вознаграждения включает заработную плату Исполнителя, а также затраты в
виде налоговых платежей, которые уплачиваются Заказчиком от имени Исполнителя.

Оплата за оказанные услуги производится по фактическому курсу продажи
Заказчиком долларов США обслуживающему банку для проведения оплаты Исполнителю.

Заказчик Исполнитель
Директор института

В. В. Гинчук

« » 2023 г. « » 2023 г.